
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 111 del Reg. OGGETTO: Piano Economico Finanziario del Servizio Rifiuti (PEF) per il 2020 
ai sensi della circolare 443/2019 ARERA. ATTO DI INDIRIZZO

Data 16/11/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 13/11/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 13/11/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 16 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 118 del  13/11/2020 )  -  Delibera G.C. n.  111 del  16/11/2020



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• l'Amministrazione Comunale intende dare indirizzo agli uffici preposti ai fini della redazione del 
Piano Economico Finanziario del Servizio Rifiuti (PEF) per il 2020;

• ai sensi del comma 5 dell'art. 107 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, il  termine ultimo per  
l'approvazione del PEF per il 2020 è fissato al 31 dicembre 2020;

• i Comuni devono trasmettere il proprio PEF, comprensivo del PEF del soggetto gestore del servizio 
di igiene urbana, all'Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
(AGER) ai fini della validazione;

DATO ATTO CHE:

• l’art. 1, comma 683, della legge n. 147/2013, stabilisce che “Il consiglio comunale deve approvare, entro il  
termine  fissato  da  norme  statali  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  le  tariffe  della  TARI  in  
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il  
servizio stesso ed approvato dal  consiglio comunale  o da altra autorità competente a norma delle leggi  
vigenti in materia …”;

• l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17, ha assegnato all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti  e 
Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti  urbani e assimilati, al  fine di  
migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire  
accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché adeguati livelli di qualità 
in condizioni di efficienza ed economicità della gestione, armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con 
quelli  generali  di  carattere sociale,  ambientale e di  impiego appropriato delle risorse,  nonché di  garantire  
l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla normativa europea;

• la predetta disposizione espressamente attribuisce all’Autorità, tra le altre, le funzioni di: 

◦ “predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  del  
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei  
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione  
dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga” (lett. f); 

◦ “approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo dell’ambito  
territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento” (lett. h);

◦ “verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi”;

• in merito, l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha approvato la deliberazione n.  
443/2019 del 31 ottobre 2019, con cui ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e  
di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di  
gestione dei Rifiuti (MTR), da applicarsi dal 1° gennaio 2020;

• la  stessa  Autorità  ha  approvato  la  deliberazione  n.  444/2019  del  31  ottobre  2019,  con  cui  definisce  le  
disposizioni in materia di trasparenza del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati per il periodo di  
regolazione 1° aprile 2020 - 31 dicembre 2023;

• tenuto conto degli adempimenti imposti dal nuovo quadro ordinamentale, il comma 683-bis dell’art. 1 della 
predetta  legge,  (introdotto  dall’articolo  57  bis  del  D.L.  n.  124  del  26  ottobre  2019,  convertito  con  
modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157) prevede che: “In considerazione della necessità di acquisire  
il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma  
683 del presente articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le  
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile.  Le disposizioni di cui al  
periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati”;

• gli  adempimenti  di  natura  tecnico-amministrativa  ed  economico-finanziaria,  riguardanti  il  settore  della 
gestione dei rifiuti, preliminari, contestuali e successivi alla predisposizione del Piano Economico Finanziario 

(Proposta n. 118 del  13/11/2020 )  -  Delibera G.C. n.  111 del  16/11/2020



della TARI, in questa delicata fase di transizione, rendono necessaria l’acquisizione di servizi di assistenza e 
supporto specialistico allo sviluppo ed alla redazione del PEF secondo le procedure deliberate dall’ARERA ed  
al conseguente calcolo del listino tariffario, nonché di tutta la documentazione di corredo;

Visti il D. Lgs. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di richiamare le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte.

2. Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico ai fini della predisposizione del Piano 
Economico Finanziario del Servizio Rifiuti  (PEF) per l'anno 2020, anche con l'individuazione di 
eventuali  professionalità  esterne  cui  affidare  l'incarico  di  redazione  dello  stesso  PEF  in 
considerazione del carattere specialistico della materia e nel rispetto degli atti deliberativi dell’AGER 
e dell’ARERA.

3. Di assegnare al Responsabile del Settore Tecnico la somma di euro 4.567,68# (euro 3.600,00# per 
onorario oltre Cap al 4% ed Iva al 22%) per la gestione dell'eventuale affidamento esterno. 

4. Di  dichiarare  la  presente,  previa  nuova  apposita  votazione  unanime  e  palese,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

...OMISSIS...

(Proposta n. 118 del  13/11/2020 )  -  Delibera G.C. n.  111 del  16/11/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 20/11/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 118 del  13/11/2020 )  -  Delibera G.C. n.  111 del  16/11/2020


	Assente

